
FODUA 2020

Resolución Directoral
N° 0704-2020 - ANA-AAA.M

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

Cajamarca, 30 de setiembre de 2020

VISTO:

CUT 96647-2020 Fecha 27 de agosto de 2020

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) DEL CASERÍO
CERROPCHUGO

Representado por: Documento

ANIBAL MARTIR GONZALES VENTURA DNI 42178865

Informe Formalización Fecha

011-2020 - ANA-AAA.M-ALA.CR-AT/WJAR 11 de setiembre de 2020

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 011-2020 ANA-AAA.M-
ALA.CR-AT/WJAR, de la Administración Local de Agua Crisnejas.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 2838.27 m³/año, para uso
Poblacional,  a favor de "JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS)
DEL CASERÍO CERROPCHUGO", según el plano que forma parte de la presente resolución y
conforme al siguiente detalle:

Titular

 JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) DEL CASERÍO CERROPCHUGO

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Poblacional Licencia Poblacional

Centro Poblado / Comunidad / Anexo

CASERÍO CERROPCHUGO

Ubicación del lugar donde
se hará uso del agua

Política

Dpto. Cajamarca

Prov. Cajabamba

Dist. Cachachi

Administrativa
AAA Marañón

ALA Crisnejas

Geográfica WGS84 UTM, Zona 17, E:796179.00, N:9153701.00

Pag. 1 de 2

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Resolución Directoral
N° 0704-2020 - ANA-AAA.M

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SHORE 1

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:797013.00 N:9152903.00

Volumen otorgado anual (m³) 1892.13

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

160.70 145.15 160.70 155.52 160.70 155.52

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

160.70 160.70 155.52 160.70 155.52 160.70

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SHORE 2

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:797004.00 N:9152906.00

Volumen otorgado anual (m³) 946.14

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

80.36 72.58 80.36 77.76 80.36 77.76

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

80.36 80.36 77.76 80.36 77.76 80.36

Artículo 2°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de
Derechos de Uso de Agua.

Artículo 3°

Pag. 2 de 2

Notificar la presente resolución a JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO
(JASS) DEL CASERÍO CERROPCHUGO, Dirección de Salud de la localidad de Cachachi,
Municipalidad distrital de Cachachi o provincial de Cajabamba y su publicación en el portal web de
la Autoridad Nacional del Agua.

Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



CAPTACION SHORE-2CAPTACION SHORE-1

CERROPCHUGO

PVC- ø 1 "/ 894. 23 m

PV
C -

 ø 
1 "

/ 25
6.5

5 m

PV
C -

 ø 
1 "

/ 13
8.1

3 m

3630

3640

3650

366
0

3670

3680

3620

36
90

3610 3550

3600

3590
3560

3580

3570

35
00

35
10

34
90

3520

3480

3530

3540

347
0

37
00

3710

3720

37
30

3740

3750

3760

3770

37
80

37
90

3800

38
10

38
20

3830

3840

38
50

3860
3870

3880

3890

3460

3900

3450

34
40

3910

3430

3920

3420

3930

3410

3940

3950

3400

3960

3390

3970

33
80

3980

3990

3370

4000

401
0

3820

Cerrochugo

797000

797000

91
53

00
0

91
53

00
0

91
54

00
0

91
54

00
0

                Proyeccion UTM
        Datum Horizontal: WGS 84
Datum Vertical: Nivel Medio del Mar
               Zona: 17S - 18S

CERROPCHUGOCAJABAMBA

SANCHEZ CARRION

SAN MARCOS

OTUZCO

BOLIVAR

CAJAMARCA

800000

800000

820000

820000

840000

840000

860000

860000

91
40

00
0

91
40

00
0

91
60

00
0

91
60

00
0

91
80

00
0

91
80

00
0

VI

IV

V

Crisnejas

Huamachuco

Cajamarca

Las Yangas-Suite

Chotano-Llaucano Utcubamba
800000

800000

850000

850000

91
50

00
0

91
50

00
0

92
00

00
0

92
00

00
0

±

±
BRASIL

OCÉANO PACÍFICO

ECUADOR
COLOMBIA

Lima

PERÚ

BOLIVIA
Lago Titicaca

VII

IX

I

XIIIXII

XI

X

II

VI

VIII

V

III

IV

XIV

800000

800000

1300000

1300000

1800000

180000080
00

00
0

85
00

00
0

85
00

00
0

90
00

00
0

90
00

00
0

95
00

00
0

95
00

00
0

10
00

00
00

IX

VII
VI

VIII
V

X
III

IV

MAPA DE UBICACIÓN ADMINISTRATIVA

AAA VI MARAÑON   

±
ÁMBITO DE ALA CRISNEJAS

UBICACIÓN POLÍTICA

±

0 0.15 0.3 0.45 0.60.075
Kilometers

1:7,500

LEYENDA

Abastecimiento de Agua

Poblados

Poblado

Ciudad

Captación
Reservorio

Red Vial

Via Nacional
Via Departamental
Via vecinal

Hipsografía

Quebradas

Hidrografía
Río

Infraestructura de Riego

CD
L1

Curvas de Nivel

Línea de Tubería
Línea de Aducción 

Línea de Conducción

Otros
Parcelas

RESERVORIO CERROPCHUGO

DEPARTAMENTO: CAJAMARCA
PROVINCIA: CAJABAMBA
DISTRITO: CACHACHI
CENTRO POBLADO -
CASERÍO: CERROPCHUGO
SECTOR:
ANEXO: 796,179 9,153,701 2,720

N° de 
Habitantes

90

UBICACIÓN POLITICA UBICACIÓN GEOGRÁFICA

COORDENADAS UTM WGS 84 ZONA 17S

ESTE 
(m)

NORTE 
(m)

COTA 
(msnm)

ESTE (m) NORTE (m)
RESERVORIO 796,791 9,153,049 3,801

INFRAESTRUCTUR
A DE 

ALMACENAMIENTO

ALMACENAMIENTO
COORDENADAS UTM WGS 84 ZONA 

17S COTA 
m.s.n.m.

ESTE (m) NORTE (m)
SUPERFICIAL Manantial Shore 1 0.08 797,013 9,152,903 3,832
SUPERFICIAL Manantial Shore 2 0.05 797,004 9,152,906 3,842

ORIGEN

FUENTE DE AGUA
CARACTERÍSTICAS DE LA FUENTE HÍDRICA

COTA 
(m.s.n.m.)

CAUDAL 
(l/s)

COORDENADAS UTM WGS 84 
ZONA 17S

CAPTACIÓN

NOMBRETIPO

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
m3 241.06 217.73 241.06 233.28 241.06 233.28 241.06 241.06 233.28 241.06 233.28 241.06
l/s 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09

Volumen Anual 
(m3)

VOLUMEN A ASIGNAR

2,838.27

UNDNombre de la 
captaciónCaptación

Directa Frontal Shore 1 y  Shore 2

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DE AGUA POBLACIONAL                                                                                                                                                                             
VI MARAÑON

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA CRISNEJAS

Organización :

FORMALIZACIÓN DE DERECHO DE USO DE AGUA (FODUA) ALA CRISNEJAS                                                                                          

Distrito:   
               CACHACHI

Revisado: 
                  ALA CRISNEJAS
Elaborado:                                                                        
Especialista SIG. ING. Edwin Osmar Paredes Velásquez                
Visado : ING. LENIN MEJIA DIAZ 

Fecha: 
                 AGOSTO 2020      
Fuente: 
            IGN, INEI, ANA, PROPIA   

Provincia: 
                  CAJABAMBA        

Mapa:                                      
UBICACÍON DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

Mapa :

P-14
Departamento:   
                            CAJAMARCA
Aprobado:  
                   AAA VI MARAÑON

Escala:
                   1/ 7500

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) DEL CASERÍO CERROPCHUGO.


